دکن کی سرزمین سے والہانہ وابستگی نے انہیں اردو کے اس قدیم اور اہم مرکز کے ادب پاروں کی بازیافت کی طرف متوجہ کیا۔ ۱۹۳۳ء میں انہوں نے نواب علی ابراہیم خاں کے فارسی تذکرہ "گلزار ابراہیم" کو مدون کیا۔ اس تذکرے کی اہمیت کے پیش نظر ڈاکٹر جان گلکرسٹ کی فرمائش پر مرزا علی لطف نے (۱۲۱۵ھ/۱۸۰۰ء) میں "گلزار ابراہیم" سے انتخاب کر کے "گلشن ہند" کے نام سے اڑسٹھ (۶۸) شاعروں کا احوال ترجمہ کیا۔ یہ تذکرہ شبلی نعمانی کی تصحیح و تخریج اور مولوی عبدالحق کے مقدمے کے ساتھ ۱۹۰۶ء میں (رفاہ عام اسٹیم پریس، لاہور) سے شائع ہوا۔ ڈاکٹر زور نے ۱۹۳۳ء میں تذکرہ "گلزار ابراہیم" کو مع تذکرہ "گلشن ہند" مدون کیا۔ "کلیات سلطان محمد قلی قطب شاہ" (۱۹۳۰ء) کی تدوین ڈاکٹر زور کا یادگار کارنامہ ہے، مولوی

عبدالحق نے ۱۹۲۲ء میں رسالہ ”اُردو“ میں محمد قلی قطب شاہ کی شاعری پر ایک مضمون قلم بند کیا تھا لیکن اس اولین شاعر کے مفصل حالات زندگی اور شاعری پر ایک مبسوط کتاب تحریر کر کے اسے عوام سے روشناس کرانے کا اہم کام ڈاکٹر زور نے انجام دیا۔ ۱۹۵۷ء میں ڈاکٹر زور نے سید محمد والہ کی مثنوی ”طالب و مہنی“ مرتب کی۔ ”طالب و مہنی“ کا قصہ سید محمد والہ نے مہاراشٹر کے تاریخی شہر پر مینڈہ میں سنا تھا اور اس داستانِ عشق سے متاثر ہو کر انہوں نے اُسے دکنی میں ۱۱۵۰ھ/۱۷۳۷ء سے قبل مرتب کیا۔ [۹]

سید مسعود حسن رضوی ادیب (۱۸۹۳ء-۱۹۷۵ء) کی تصانیف کا دائرہ بے حد وسیع ہے، قدیم اُردو، اُردو تذکرہ نگاری، تنقید شعر، تاریخ و تنقید، مرثیہ، اُردو ڈراما، رہسیہ، غالبیات، اودھ کی تہذیبی تاریخ اور معاشرت جیسے متنوع موضوعات پر طبع آزمائی کی۔